5. *Uvas primitiarum tuorum.* Vocat uvas primitarianas eas quas sibi dominus fundi colligebat, priusquam permetteret pauperes et alios in vineam suam ingredi, factos quodammodo secundum vindictam. Hebrei habent, *utrumpotius tuorum* ; id est, quis collicit tibi secundum vindictam, tuus es. *Uvas secundum tuorum.* id est, quis collicit tibi secundum vindictam, tuus es.

9. *E clanges bucinis mensis septimo.* Anno 49 exequuntur, bucinis clasphonibus, et præcepit annum sequentem, quinquagesima, forte in festo sabbati, quando annus sabbaticus annus jucundus simul ac festus sabbatis terminatur, quia non festi expiatio fuit, sive ut aliis placet, post annum sequentem dies octo absolvuntur. *Propriationis tempora.* In die festo expiacionis, quod celebratur die mensis septimi.

10. *Sanctificabitur.* Sanctum et mili dictam anniversaria, vel preparante populum celebritati anni 50. — *Et vocabis remissionem.* Proclaimabat illo anno horum remissionem servitum, debitorum, et bonorum quae ad annos transcurrunt. *Alliquid simile in Atheniensium Republica inducitur a Solone, quod auctoritate appellarunt, id est, omerum excessioneum, luxuriosum*

## CHAPITRE XXV.

tis habitatoribus terra tuae ; ipse est du pays, parce que c'est l'année du jubilé. Tout homme rentrera dans le bien qu'il possédait, et chacun retournera à sa première famille.

11. *Quod sabbatis est et quinquagesima annis annos.* Non seroris, neque metitis sponte in agro nascentia, et primitas vendimiae non colligebitis.

12. *Ob sanctificationem jubilat, sed statim oblatu comedetis.*

13. *Anno jubilat redient omnes ad possessiones suas.*

14. *Quando vendes quippiam civi tuo, vel emes ab eo, non contrahis fratrem tuum, sed iuxta numerum annorum iubilium emes ab eo,*

15. *Et iuxta suppurationem venditib.*

16. *Quanto plures anni remanseris post jubilem, tanto et pretium et premium;* et quanto plus tempore permanenteras, tanto minoris et emploio constabat ; tempus enim frugum venditib.

17. *Nolite affigere contributes vestros, sed tunc unicus unusquisque Deum sum, qui ego Domini Deus vester.*

18. *Facite precepta mea, et iudicis custodite, et implete ea, ut habeatis possitatis in terra absque ullo pavore.*

19. *Egredietis uobis humus fructus suos, quibus vescamini usque ad saturitatem, nullius imperii appetitus.*

20. *Quando emisisti, non colligebitis anno septimo, si non severimus, neque collegamis fruges nostras?*

21. *Dabo benedictionem mean vobis anno sexto, et faciet fructus triun an-norum.*

22. *Serelatis anno octavo, et comedatis veteres fruges usque ad nonum*

*anno.* *Et annabimini mea benedictionem sura vobis.* Le patet des terras a toujours été l'essentiel des législations antiques. Lycopolis voulut que le territoire de Lacédémone fit diviser par portions égales, mais moins de deux stades après on vit les Lacédémoneis se révolter et demander un nouveau partage. L'histoire est remplie de conditions qui démontrent que la loi agraire pendant toute la durée de la révolution. Ce fut lorsque les citoyens modernes, et surtout l'opposition des classes riches. Moïse est la seule législature qui soit parvenu à résoudre ce redoutable problème, en empêchant d'échapper la terre d'une manière absolue, il a empêché l'imprévoyance, la prodigalité et la mauvaise conduite du père, de compromettre à jamais le sort de sa famille.

23. *Cum vobis semeretis la huiusmeilleure anna, et vobis mangere vos ancians fruits jusqu'à la neuvième anna.*

24. *Non contrahes fratrem tuum.* Ultra annum quinquagesimum retinendo.

25. *Dabo benedictionem meam vobis anno sexto.* Ille patet fertilitatem terrae sancte ex parte non fuisse naturalum, sed ex Dei munera.

*Deuteronomio XXV, 11. redemptionem corporum et possessionum, ut sit Laetus in vita Solonis. — Est enim jubilatus. Hebrei, Job, a radio quod sabbatum, sacerdotem, et gallo legit, et publico. — Revertetur homo ad possessionem suam. Bona scilicet immobilia, agrum, domum, etc., quo tempore jubili rediunt ad primum dominium sime illo pretio. Videlicet enim non erat absoluta, sed ad tempus, scilicet usque ad annum jubilium, non pro aliis distabat illi annus, res ipsorum per annos. — Unde etiam ratio instituta, ut confitentes in urbem, et factis honestis et nobilis in sua honestate conservarentur, ut ponentes avaricie modis, ut servarunt scilicet equalitas inter Hebreos, utrum scirent se non tam dominum habentes temere, quod usque ad annum jubilium pertinet. Reddet et omnibus pristinam.* Quia singulis famulis possent a Jove, et terreni partibus, et annis suis.

26. *Ob sanctificationem. Sanctificata jubilus, — Olatu. Fructus sponte nascentes et oblios.*

27. *Comedetis. Carpendo, non metendo, aut vendimiendo.*

28. *Nec contrahes fratrem tuum.* Ultra annum quinquagesimum retinendo.

29. *Dabo benedictionem meam vobis anno sexto.* Ille patet fertilitatem terrae sancte ex parte non fuisse naturalum, sed ex Dei munera.

vième année; vous vivrez des vieux jusqu'à ce qu'il en soit de nouveau.

29. Si lors aussi que quelqu'un point à perpétuité, parce qu'il est à moi, et que vous êtes comme des étrangers à qui je la lous.

30. C'est pourquoi tout le fonds que vous possédez se vendra toujours sous condition de rachat.

31. Si votre frère, étant devenu pauvre, vend le petit héritage qu'il possède, le plus proche parent devra racheter, s'il le veut, racheter ce qu'il a vendu.

32. Que si n'a point de proches parents, et qu'il puisse trouver de quoi racheter son bien,

33. On comptera les fruits *percurus* depuis le temps de la vente qu'il a faite; afin que rendent le surplus à l'acheteur, il rentra ainsi dans son bien.

34. Que si n'a point trouvé de quoi rendre le prix de son bien, celui qui l'a acheté en demeurea en possession jusqu'à l'année du jubilé; car cette année-là tout bien vendu retournera au propriétaire qui l'a possédé d'abord.

35. Celui qui a vendu sa maison dans l'enceinte des murs d'une ville aura le pouvoir de la racheter pendant un an.

36. Que si n'a la rachète point, et qu'il ait laissez passer l'année, celui qui l'a acheté la possédera, et si ses enfants, pour toujours sans qu'ils puissent être rachetés.

37. Où si cette maison est dans un village qui n'a point de murailles, elle sera vendue selon la coutume des terres, si elle n'a point été rachetée auparavant, elle retournera au propriétaire en l'année du jubilé.

38. Les maisons des levirites qui sont dans les villes peuvent toujours se vendre.

39. Mais celles qui sont dans les villes, elles retournent aux propriétaires l'année du jubilé, parce que les maisons que les lévires ont dans les villes sont l'héritage qu'ils possèdent parmi les enfants d'Israël.

40. Mais leurs faubourgs ne seront point vendus, parce qu'il est un bien qu'ils possèdent pour toujours.

41. Si votre frère est devenu fort pauvre, et qu'il n'ose plus travailler des mains,

42. *Poyez, messeur Dieu.* J'appelle Moïse, est le seul propriétaire absolu. *Dominus est terra.* Les Juifs devaient se regrouper comme sous fermière. C'est à ce titre qu'il exige la pluie et la lime de leurs récoltes, leur defend d'aliéner leurs terres absolument, et de les semer et de les récolter dans l'année sabbatique.

43. *In iustibus revertetur ad dominum.* A la campagne, les maisons étaient considérées comme des bâtiments d'exploitation; elles devaient suivre la sorte de la terre elle-même.

44. *Sub redemptio conditione vendetur.* Un scilicet non solum anno quinquagesimo redit ad dominum, sed etiam ante illam annum reddit posset.

45. *Etsom in jubiteo.* Il statutum in dominis urbani, ut frequentiores redenterent urbes; libentius enim quis domum emet, si stabilem sibi fore possesse, illas sciat: itaque haec legem ad emendam finos intra mura urbium, emploio invitantibant. Simili ostendit a servitio dominio, et a servitio in eis, quae solent in eis esse, et quae possunt esse. Atque et factum quia per possessiones sive domus urbanas non distinguenter dominus et famulus, aliquita sine confusione pericolo venditio in perpetuum permitte poterat.

46. *Ad Etsom testemtorum.* Hes a superiori legi excipiuntur; nam si prius non redimebantur, in jubileto ad suos dominos redirentur.

47. *Possessio semptima.* Pertepta, et que vendi non potest, et illis necessaria ad alienda posseda sororu.

48. *Attenuatio.* Ad parumperat redactus. — *Infirmus manus.* Qui scilicet corporis labore viuimus ubi parare non possit.

quasi advenam et peregrinum, et vivebit teum;

36. Ne occupias nebras ab eo, nec amplus quam dediti; quia mea est, et vos adveni et coloni apud te.

37. Peccatum tuum non dabis et ad usuram, et frugum superabundantiam non expes.

38. Sed Dominus Deus vester, qui adixi vos de terra Egypti, at darem vobis terram Chanaan, et essem vester Deus.

39. Si appetaret compulsum vendiderit sibi frater tuus, non cum opimis, sed cum famulorum.

40. Sed quasi mercatorum et colonus erit; usque ad annum jubilaeum operatur apud te,

41. Et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem et ad possessio patrum suorum.

42. Cum autem servissem, et ego eduxi eos de terra Egypti; non vaneant conditione servorum.

43. Ne affigas eum per potentiam, sed metuo Deum tuum.

44. Servus et ancilla sit vobis simili munitionis et circuuli vestro sancti.

45. Non adveni qui peregrinari apud vos, vel qui ex his nati fuerit in terra vestra, nos habebitis fanulos;

46. Et hereditario iure transmittatis ad posteris, ac possibiliter in aeternum; fratres autem vestri filii Israël non obstat per potentiam.

47. Si invenierit apud vos manus adveni atque peregrini, et attenuari frater tuus vendiderit se ei, aut cuiusque de scilicet eius;

48. Post venditionem potest redimi. Qui voluerit ex fratribus suis, redimet sum.

49. Et patruus, et patruus, et consanguinei, et affini. Sin autem, et ipse poterit, redimet se,

50. Supputatis duxatam annis a tempore venditionis suis usque ad annos

36. *Ne occupias nebras.* L'usure a été aussi la plus des sociétés anciennes. L'industrie et le commerce n'existaient pas alors comme aujourd'hui, on ne pouvait pas engager de larges sommes, mais il fallait faire des bénéfices. Il existe donc une loi de l'ordre de valeur que l'aveugle qui empêtre à ding du cent se ruine, tandis que le commerçant peut payer l'argent si et au delà et faire ses affaires. Cette disposition de la loi était donc pleine de sagesse.

40. *Sed quasi mercatorum et colonus.* La loi permettait à l'Hebreu de se vendre pour sortir dans position difficile, et chercher à gagner de quoi racheter sa terre. Mais elle faisait un devoir au maître de lo tracter comme un ouvrier. A la différence des autres esclaves, l'Hebreu pouvait acquérir et ne perdait pas ses droits civils.

37. *Frugum superabundantiam.* Non exiges pro usura plures fruges ab eo, quam et dede- ritis mutuo.

39. *Servitio famulorum.* Servorum, mancipiorum.

40. *Colonus.* Qui sed tempus tantum manet, et mercede accepta collit agros. — *Usque ad annum jubilaeum.* Hoc intelligi si septimo anno egredi soletur, iuxta legem Exodi 21, 6.

42. *Mei enim servus sunt hebrei.* Vide supra; *liberis.* Tantum in aeternum creatione, sed et redemptione ex parte dei, non ex parte hominis servorum. Mancipi.

44. *Sint eis de nationibus.* Mancipi qui habuerint sint ex gentilibus, non ex Hebrew.

45. *Et de aedibus.* Prostolus, qui licet conversi sint ad judaismum, nihil tamen prohibet quoniam servitutem servant. — *Famulos.* Servos.

46. *In aeternum.* Perpetuo, et tota vita temporis.

46. *Si invenierit apud vos manus adveni.* Si gentilis proselytus apud vos factus fuerit di- ves et potens.

jusqu'à l'année du jubilé, et en rabattant à son jubiléum; et pecunia, qua venditus fuerit, tanta amorum numerum et rationem mercenarii suppedita.

31. S'il reste beaucoup d'amées : jusqu'au juillet, il paiera aussi plus d'argent;

32. S'il en reste peu, il complera avec son maître selon le nombre des amées qui resteront, et il lui donnera l'argent, à proportion du nombre des années.

33. En rabattant sur le prix ce qui lui sera dû à lui-même pour le temps qu'il aura servi. Que son maître ne le traite point avec dureté et violence devant vous.

34. Que s'il n'a pas été racheté en cette manière, il sortira libre l'année du jubilé avec ses enfants.

35. Car les enfants d'Israël sont mes esclaves, eux que j'ai fait sortir de l'Egypte.

## CHAPITRE XXVI. Récompenses et châtiments.

1. Je suis le Seigneur votre Dieu : Vous averez point d'autre ni d'autre taïsse ; vous ne dresserez point de colonnes ni de monuments, et vous n'érigerez point dans votre terre de pierre remarquable pour l'admirer. Je suis le Seigneur votre Dieu.

2. Gardez mes jours de sabbat, et tremblez devant mon sanctuaire. Je suis le Seigneur.

3. Ne vous marchez sous mes préceptes, si vous garez et pratiquez mes commandements, je vous domerai les pluies propétaires à chaque saison.

4. La terre produira des grains, et les arbres seront remplis de fruits.

5. La moisson, avant que d'être latente sera pressée par la houle et la vendange sera pressée par le temps des semaines : vous mangerez votre pain, et vous serez rassasiés, et vous habitez dans votre terre sans aucune crainte.

5. *Mei enim sunt serui.* Dieu prendra ainsi l'adversaire et la pauvre sous sa protection, et grâce aux saufes régularisera vos rapports à la propriété, il n'y ent amalachie, mais chez les Juifs. On n'en vit qu'un temps de Jésus-Christ, à l'époque de la décadence de la nation, alors ce n'étaient que des malades ou des infirmes qui sollicitaient l'aumône à l'entrée du temple et sur les places publiques (cf. Marc, 10, 46; Luc, XVI, 30; Act. 11, 2).

Cap. XXVI. — 1. *Nec insipiens topidam.* Ces pierres étaient des monumens idolâtriques. En Egypte, il y avait de ces pierres placées le long des routes ou au pied des montagnes. Strabon nous dit qu'elles étaient élevées, rondes et polies, et qu'au-dessous il y avait une petite pierre ronde, ou la figure d'un animal dont on faisait des offrandes.

5. *A pproximando vestimenta tritura vindemiam.* En Palestine, le moisson était fait en avril, la vendange en août, et la récolte des grains en octobre. Il faut dire que la récolte des grains sera si abondante, que le battage ne sera pas fini pour la vendange, et la vendange sera elle-même si riche, qu'on n'aura pas fini pour la semelle.

5. *Supputatis dantur annis.* Si contingat secundum nos annis, dont qui superuent res ipsa ad jubileum, computetur, et pro aliis annis non premisso dominio postulatur. V. 5., videntur se quod scilicet annis 40, anno superuent usque ad jubileum : serviri annis viginti, et pro aliis annis viginti, satis erit dare 20 sicut in eius redemptiōnē.

Cap. XXVI. — 1. *Ne titulos.* Hebr., nec statuum, vel columnas sustinetum idolorum statutus. *Insipiens topidam.* In idioli speciem conformatum. Hebr., depicting, seu figuratum. Chald., adorationis, LXX, et ex his Tertii, virtutum topidam scopum. lapidem debet eminenter, quem sicut insipidum intussum et observatis ad colendum in eo colendum.

2. *Pareat Reverentia.*

3. *Approximando vestimenta tritura vindemiam.* Antequam tritram absorberitis, instabit vindemias : tanta est frugum copia, ut antequam uvas collegoritis, jam satiationis tempus aderit.

## CHAPITRE XXVI.

6. Dabo pacem in finibus vestris; dor-pietis et non erit qui exterrat. Utrumque malas bestias, et gladios non transibit terminos vestros.

7. Persequimini iniuricos vestros, et corrueant coram vobis;

8. Persequeris quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis decim milia; cadet enimici vestri gladio in finibus vestris.

9. Respiciat vos, et crescere faciam multiplicabitimi, et firmabo pactum meum vobiscum.

10. Comedetis vestissimam veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis.

11. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjecit vos anima mea.

12. a Ambulabo inter vos, et ero Deus vestris: vos eritis populus meus. [a Cor. 6, 16.]

13. Ego Dominus Deus vester qui eduxi vos de terra Egypti, ne servaretis eis, et qui confregi catenas vestrum, ut incederis erecti.

14. a Quod si non audieritis me, non feceritis omni mandata mea, [a Deut. 28, 15. Thess. 2, 17. Malach. 2, 2, 7.]

15. Si sperveris leges meas, et iudicis me contempseris, ut non facias quae a me constituta sum, et ad irrumperemus in te, et in te regnemus.

16. Ego inquit, heo faciam vobis : visitabo vos velociter in estate, et ardore, qui conficit oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra se restringitis, et avertitis, quod as hostibus devorabitis.

17. Ponam faciem meam contra vos, et corosco coram hostibus vestris, et subiecimini hiis qui oderunt vos; flagitie, nemine persequebitur.

18. Sin nec sic obedienter mihi, addam correptiones vestras septuplum propero peccata vestra.

19. Et conteram superbiam duritiae.

6. *Glorias non transibit.* Non timebitis hostium incursum.

7. *Persequeris quinque de vestris centum.* Ita Gedeon cum trecentis stravit innumerous Medianitas. Iude, 9, 22. Idem fecerunt Machabei.

10. *Comedetis vestissimam veterum.* Abundantis annona quam absurmo totum non poterit, sed illam diutissime servare, aut etiam abficere, cogemini, novis fructibus supervenientibus.

12. *Ambulabo inter eos.* Vobis adero.

13. *Confragi catenus.* Servitule exgyptiacos vos oripu, ut essetis liberi. "Adulit, ut incendit erexit." Graecus servus adiagnos est :

*Ostros doulos exipio, cibos micos metropex,*  
*"Axx" ait exipio, exipio dico tibi.*

*Vobis adero, ut servem resum et,*  
*Sed semper obliquam, quale etiam sollem ejus est.*

15. *Ad irrumperit pacem mecum.* Si non servaveritis leges meas, ut spoudistis et pacti estis.

16. *Et aterto vox hebraea, chechecet, significat letorum, sive modicum regnum, qui oritur ex auctoritate, et maxime oculis insuet, ut at lychnis, LXX virtutum, scelus et letorum. — Animas, Vtus.*

19. *Superbiā duritiae vestre.* Superbam vestram duritatem. — *Cestum despicer sicut ferum, et terrem anemam.* Nec e celo pluvias mittam, nec terra fruges produceret, ac si aenea esset.

Je ferai que le ciel sera pour vous comme de fer, et la terre comme d'airain.

20. Tous vos travaux ne seront rendus inutiles; la terre ne donnera pas point de grains, ni les arbres ne donneront point de fruits.

21. Qui si vous vous opposez encore à moi, et que vous ne voudrez point m'écouter, je multiplierai vos plates septo fois davantage, à cause de vos pechés:

22. J'enverrai contre vous des bêtes sauvages qui vous dévoreront, et vous troupeaux, qui vous réduiront à un petit nombre, et qui dévoreront vos champs des déserts.

23. Que si après cela, vous ne voudrez point entendre vous corriger, et que vous continuerez à marcher contre moi,

24. Je marcherai aussi moi-même contre vous, et je vous frapperai septo fois, à cause de vos pechés;